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ANOTACE

„… i rozesměje se pustá zem…“

Smích v české literatuře 70. let 20. století

T é m a diplomové práce patří do oboru česká literatura 2. poloviny 20. století.

Práce definuje smích a humor v české literatuře 70. let 20. století, reflektuje česká

literární díla z hlediska humorných a satirických prvků v próze, poezii a dramatu

a zkoumá vliv společenských souvislostí na dobovou literaturu. Dle žánru je provedena

selekce titulů a charakteristika excerpovaného materiálu z hlediska stylového

a obsahového. Jako základní literární pramen je použita kniha Sylvie Richterové Ticho

a smích (1997).
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ANNOTATION

"...even the waste land starts laughing..."

Laugh in the Czech Literature in 1970's

The topic of this thesis covers the field of the Czech literature of the 2nd half of

the 20th century. This work defines laugh and humour in the Czech literature in 1970´s,

reflects Czech literature from the point of view of humour and satirical elements in

prose, poetry and drama and inquires the impact of the social context on contemporary

literature. A selection of titles has been made according to genre and a characterization

of chosen material from the point of view of style and content. The monograph The

silence and the laugh (1997) by Sylvie Richterová is the basic source of methodology

for this research.
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila humor v české literatuře 70. let

20. století. K rozhodnutí mě vedl zájem o českou literaturu 20. století a o její funkci

v čase komunistické diktatury.

Vybrané období spadá do éry zvané normalizace, které vnímám jako bezčasí

plné strnulosti a nehybnosti a humor v ní považuji za jakýsi hybný prvek stmelující

společnost. Humor jako způsob obrany proti bezpráví či jako způsob zapomenutí na

realitu je pro mě hlavním motivem, ze kterého jsem vycházela.

Zajímalo mě postavení humoru oficiálního, povoleného a zakázaného, proto

se věnuji i dílům samizdatovým a exilovým. Hlavním pramenem, ze kterého jsem

vycházela, byla kniha esejů Sylvie Richterové Ticho a smích, další odbornou literaturu

uvádím v seznamu použité literatury.

Práce charakterizuje politické události z let šedesátých a sedmdesátých

a charakterizuje proměny české literatury 70. let 20. století. Hlavní část je věnovaná

dílům s humoristickými a satirickými prvky a to v oblasti prózy, poezie i dramatu

a analýza vybraných titulů. Zabývám se i funkcí smíchu a to především v čase útlaku

a vlivem politické scény na dobovou literaturu.

Cílem diplomové práce je zmapovat humoristické a satirické prvky v české

literatuře, vysledovat tendence v humoristické literatuře oficiálně povolené a

konfrontovat motivy v ní použité s humoristickou literaturou zakázanou.
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1. Charakteristika doby

1.1 Události Pražského jara

Není možné zabývat se normalizací bez zmínky o událostech, které této neblahé

situaci v naší společnosti předcházely.

Postupné uvolňování především v druhé polovině 60. let vyvrcholilo

tzv. Pražským jarem, což bylo období krátké liberalizace československého státu

v letech 1967-68. Uvolňování se začalo projevovat téměř ve všech oblastech

československého vědeckého i kulturního života, ve filosofii, sociologii, historii,

ekonomice, ale i v literatuře, filmu a divadle. Mladá generace se začínala bouřit proti

zažitým stereotypům, což bylo bezpochyby po dlouhé době vítanou změnou v zatuchlé

socialistické společnosti. Tyto skutečnosti ovšem měly vliv i na samotnou vládnoucí

stranu. Po odhalení kultu osobnosti se začínaly dostávat na světlo i pravdy

o komunistických procesech a nejen stranická veřejnost se dozvídala o zvěrstvech, která

byla v padesátých letech páchána. To pochopitelně KSČ otřáslo a přímo uvnitř strany

se začaly ozývat hlasy volající po reformách. Byrokratický režim Antonína Novotného

čelil stále silnější kritice. Tato krize vyvrcholila v roce 1967 při rozdělování nejvyšších

stranických a státních funkcí: prezidenta a prvního tajemníka ÚV KSČ. Obě totiž

zastával právě Antonín Novotný, který představoval hlavní překážku při prosazování

nutných změn v řízení společnosti.1 Na scénu se dostává první tajemník ÚV

Komunistické strany Slovenska Alexandr Dubček, který přednesl požadavek kritického

a zvláště sebekritického zhodnocení stavu československé společnosti a jejího řízení

komunistickou stranou, především na úrovni předsednictva ÚV KSČ. Zdůraznil nutnost

vypracovat nový program strany, odpovídající podmínkám vědecko-technické revoluce,

stavu a potřebám dalšího vývoje čs. společnosti včetně spravedlivého řešení

národnostních otázek. Přišel ale i s novým pojetím vedoucí úlohy strany: Musíme přejít

od nahrazování (vlády) k politickému vedení… Strana společnost neřídí, ale vede…

strana a její ÚV není vláda. Vládnout musí vláda.2 Nic již nemohlo zabránit Novotného

pádu. V lednu 1968 byl z funkce prvního tajemníka odvolán a jeho místo nahradil

Alexandr Dubček.

1 srov. Benčík, A., V chapadlech kremelské chobotnice. Mladá fronta, Praha 2007, s. 29.
2 Benčík, A., V chapadlech kremelské chobotnice. Mladá fronta, Praha 2007, s. 30.
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 Alexandr Dubček, který symbolizoval snahu o dosažení „socialismu s lidskou

tváří“ 3, se stal zřejmě nejpopulárnější osobou roku 1968. První zásadní změnou v této

éře bylo zrušení předběžné cenzury. Další změny ve společnosti na sebe nenechaly

dlouho čekat. 22. března 1968 rezignuje na svoji funkci prezidenta Antonín Novotný.

„…Toto své rozhodnutí jsem učinil po bedlivé úvaze, vycházeje z vnitřní situace, která

u nás v současné době je, dále z toho, abych pomohl svým krokem k dalšímu rozvoji

socialistické společnosti, k upevnění naší socialistické vlasti. Prosím, abyste mi uvěřili,

že po dobu své činnosti jako president republiky jsem se snažil vycházet vždy ve své

práci ze zájmů našeho pracujícího lidu, ze zájmů naší vlasti, ve shodě s našimi

socialistickými cíli.“ 4 Za důležitý je také třeba považovat vznik organizace politických

vězňů (K 231)5 a Klub angažovaných nestraníků (KAN).

Volání po politické odpovědnosti, po reformách a po demokratizaci společnosti,

které se ozývalo stále silnějším hlasem, svoboda projevu, volnost sdělovacích

prostředků, odsouzení hrůzných skutečností 50. let, kritika chyb a nedostatků režimu, to

vše s velkým znepokojením sledovalo moskevské vedení. Schůzka představitelů

varšavské pětky s československou delegací, která se uskutečnila 23. 3. 1968

v Drážďanech, znamenala první velký mocenskopolitický nátlak na reformní dění

v Československu. Za Československo se schůzky zúčastnili A. Dubček, O. Černík,

J. Lenárt, D. Koldera a V. Biľak. Do Drážďan přijeli s naivní představou, že se bude

hovořit o ekonomických problémech, ale byli zaskočeni tvrdou kritikou dění

v československé společnosti, které se jim dostalo od početné generality sovětské

a německé armády.6 Ulbricht několikrát použil nezastřenou hrozbu, když opakoval:

Vážně vás varujeme, udělejte pořádek, nebo budeme muset udělat rozhodná opatření.7

Přítomnost vysokých členů armády byla na jednání velmi nezvyklá. Proto se Černík

soukromě Brežněva zeptal, co tam generálové pohledávají. Dostalo se mu překvapivé

odpovědi: Přítomnost těchto velitelů může znamenat i to, že když budete potřebovat

pomoc v řešení záležitostí, může být okamžitě poskytnuta.8

3 srov. Pernes, J., Dějiny Československa očima Dikobrazu 1945 – 1990. BARRISTEL a Principal –
studio, s. r. o, Brno 2003, s. 146.
4 Rudé právo, ročník 48, č. 82, 23. března 1968
5 Číslovka v názvu znamená zákon č. 231 trestního řádu, podle kterého bylo bezpočet osob zbavováno
základních lidských práv. Na základě tohoto zákona byli v 50. letech 20. stol. lidé odsuzováni na dlouhá
léta do vězení a pracovních táborů.
6 srov. Benčík, A., V chapadlech kremelské chobotnic., Mladá fronta, Praha 2007, s. 82.
7 srov. Tamtéž
8 srov. Tamtéž
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Nehledě na kritiku pokračovalo Dubčekovo vedení po návratu z Drážďan

v nastoupeném kurzu. Do funkce prezidenta republiky byl zvolen Ludvík Svoboda a byl

vytvořen tzv. Akční program, základní dokument Pražského jara. Jeho hlavní

[…]


nejčernějšího humoru.

„Rožnovský dědeček

Smutně bije

Rožnovský dědeček

Smutně bije

Rožnovskou babičku

Přes její hlavičku

Nezabije“131

Jak již bylo řečeno, pro Jana Vodňanského neexistuje téměř nic, co by nešlo

zveršovat, co by nešlo podrobit jeho kritickému pohledu. Včetně jeho samého. Jan

Vodňanský na sebe vzal masku idiota, aby tak mohl lépe čelit komunistickému režimu.

Ve chvíli, kdy začal být stejně absurdní jako doba sama, byl prakticky nezranitelný.

Spolu s Petrem Skoumalem vytvořil poezii, která v sobě odráží zkušenosti z doby

normalizace, která je krutá, absurdní, ale zcela autentická s pocity odrážejícími se v té

době ve společnosti. Jak se ukazuje například v básni Tajfuny, které „když krajem fičí,

chaloupky ničí“:

„Vy české tajfuny

Bez vás bych nebyl

Bez vás bych nebyl

Vy české tajfuny

Vy české tajfuny

Bez vás bych nebyl

Nikdy tak úplný

Úplný debil“ 132

131 Vodňanský, J., Jak mi dupou králíci. Československý spisovatel, Praha 1990, s. 43.
132 Vodňanský, J., Jak mi dupou králíci. Československý spisovatel, Praha 1990, s. 141.
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ZÁVĚR

Tématem mé diplomové práce je humor v české literatuře sedmdesátých let

20. století. Věnovala jsem se definici a charakteristice smíchu, který v čase normalizace

plnil roli obrany proti totalitnímu režimu. Zároveň jsem se zajímala o oficiálně

povolenou literaturu a snažila se o porovnání témat v této literatuře, v literatuře na

pomezí mezi povolením a zákazem a dále v literatuře exilové a samizdatové.

Normalizace pro československou společnost znamenala obrovský morální

úpadek. Spisovatelé mohli tomuto úpadku zabránit neustálým burcováním obyvatel.

Někteří tak činili za cenu ztráty osobní svobody, jiní za cenu ztráty tvůrčí svobody psali

tak, aby se nedostali s režimem do konfliktu. Zajímaly mě oba tvůrčí přístupy a snažila

jsem se vysledovat, jak komunistický nátlak dokáže měnit témata, jazyk i motivy

v dílech jednotlivých autorů.

Práce zahrnuje prózu, poezii a drama. V každém žánru jsem se snažila vyhledat

literaturu s humoristickými a satirickými prvky a vybrané tituly podrobit důkladnější

analýze.

Vycházela jsem zejména z knihy esejů Sylvie Richterové Ticho a smích a dále

z knihy Jiřího Pernese Československo očima Dikobrazu, která mapuje pomocí

kresleného humoru nálady v Československu během komunistické diktatury.

Zjistila jsem, že na oficiálně povolenou literaturu nelze nahlížet jen skepticky.

Ač byla většina děl ideologicky zabarvená nebo měla alespoň politický podtext, našla se

i zde díla kvalitní. Povolení spisovatelé měli ztíženou situaci tím, že často balancovali

na hraně a mnohokrát nebyli daleko od zákazu tvorby. Přesto tito autoři nepodlehli tlaku

doby a vytvořili díla, která dodnes neztrácejí nic ze své hodnoty. Naopak lze říci, že

samizdatoví a exiloví autoři ne vždy díky tvůrčí svobodě naplnili kritéria pro kvalitní

literaturu.

Přesto však práce potvrdila, že v čase, kdy se vlády ujímá totalitářská moc, je

smích a humor jednou ze zbraní proti takovému režimu. Je to navíc zbraň, která nelze

odejmout, naopak, čím víc je společnost svazovaná, tím víc roste i úloha a síla humoru.

Tvorba let sedmdesátých je mimořádným obrazem doby, který v sobě zahrnuje

mnoho barev tehdejší literatury. Najdeme zde díla politicky angažovaná, která dokáží

překrucovat jasná fakta, najdeme zde i díla apolitická, která se záměrně vyhýbají

jakékoli konfrontaci s vládnoucím režimem. A v menšině případů zde především
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najdeme díla, která neváhala bojovat s nastolenou diktaturou a jako hlavní zbraň

používala humor a smích. Autoři těchto děl si zachovali svůj jasný názor a projevili

nebývalou odvahu ho vyslovit nahlas, byť formou svéráznou, ale pro české země

typickou. Vzniklé situaci se spolu se čtenáři či diváky dokázali zasmát a už i tento

pouhý smích v sobě nesl zárodek jakéhosi odboje a nesouhlasu. Díky všem autorům za

to, že v tak nesnadné době neupadli spolu s celým národem do tupé letargie a rozhodli

se touto nanejvýš sympatickou formou vzdorovat zlu.
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I. Proměny názorů v časopise Dikobraz v letech 1968 - 1977 (Pernes J., Dějiny

Československa očima Dikobrazu 1945-1990. Barrister a Principál – Studio, Brno

2003).
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II. Titulní strana knihy Tři muži v embéčku (Pilař F., Československý spisovatel,

Praha 1972).
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III. Titulní strana knihy Manžel prostě ideální (Michal V., Práce, Praha 1977).
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IV. Kniha Manžel prostě ideální byla ilustrována Vladimírem Hlavínem (Michal V.,

Manžel prostě ideální. Práce, Praha 1977).
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V. Nově utvořená trojice divadla Semafor: Jitka Molavcová, Josef Dvořák, Jiří

Suchý (Suchý J., Encyklopedie Jiřího Suchého, svazek 11, Divadlo 1970 – 1974.

Pražská imaginace, 2002).
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VI. Normalizace očima Vladimíra Jiránka (Jiránek V., Události. Československý

spisovatel, Praha 1990).
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VII. Dochovalá část železné opony v Čížově u Znojma (foto Petr Lazárek).
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