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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

„… i rozesměje se pustá zem…“

Smích v české literatuře 70. let 20. století

............................................................................................................................
(téma)

Autorka diplomové práce, Petra Bláhová, se zaměřila na zkoumání české literatury v době normalizace

a svůj okruh zájmu zúžila na problematiku literatury reflektující historickou situaci prostřednictvím humoru a

jeho literárních forem zpracování, jako je ironie, satira, parodie apod.

V první části práce se soustředí zejména na mapování a stručnou charakteristiku doby, situaci v kultuře,

charakterizuje normalizační období z hlediska omezenosti tvůrčí svobody, jejímž ostrovem se může stát

humoristická poezie, próza a drama.

V oblasti prózy, které si autorka všímá jako první, zmiňuje a interpretuje dílo Františka Pilaře Tři muži

v embéčku a charakterizuje ji jako tvorbu rezignující nejen na politickou a tendenční agitaci, ale i na jakékoliv

morální aspekty a hodnocení, čímž se stává typickým příkladem úniku před tíživou realitou do soukromého

života svých koníčků a zálib. Dále je interpretováno dílo Vladimíra Michala Manžel prostě ideální, jemuž

autorka dává přívlastek, a zcela správně, tvorba ideologicky zabarvená, v níž se pod původním označením

„humoristický román“ skrývá politická agitka, která však pod domnělou maskou humoru útočí na nejméně

náročné čtenáře. Romány Miroslava Skály Svatební cesta do Jiljí a Cesta kolem mé hlavy za 40 dní označuje

autorka jako humoristickou tvorbu bez ideologického zabarvení a oceňuje na nich oproštění se od politické

tematiky a sofistikovanější ironii a satiru.

Další části práce jsou věnovány dramatu, kde je zmiňována zejména činnost divadla Semafor, které

sehrálo významnou roli jako scéna odlehčující svým lehkým humorem dobové politické zatížení kulturní scény,

dále pak divadlo Járy Cimrmana jako chytrý úskok před štvanicí politických agitátorů na tendenční apel

v dramatických kusech a není opomenuto ani divadlo Ypsilon, které funguje jako útočiště pro politicky

nepohodlné herce, dramatiky a režiséry a nabízí spíše než jemný humor tvrdší ironii a satiru.

Poslední zpracované téma se týká oblasti poezie, kterou autorka dělí na oficiální, samizdatovou a

undergroundovou. Mezi oficiálními autory si podrobněji všímá Miroslava Huleho, Jiřího Žáčka a Jiřího

Suchého, mezi samizdatovou a undergroundovou pak Jana Vodňanského a Petra Skoumala.

Petra Bláhová ve své práci pojednala o humoru v české literatuře ve všech základních literárních

druzích, avšak otázkou zůstává, zda se tak nestalo na úkor hloubky záběru. Dobře zpracované totiž zůstávají

zejména pasáže, v nichž si autorka vybrala jedno dílo jako reprezentaci společného jevu a na základě jeho

interpretace se pokusila charakterizovat celkovou společenskou situaci doby normalizace. Z tohoto důvodu

oceňuji pasáž týkající se prózy jako nejhodnotnější a z hlediska její diferenciace zajímavou. V pasáži o divadle

se autorka nevyhnula povrchnímu zevšeobecnění a zbytečné popisnosti zejména některých notoricky známých

děl Divadla Járy Cimrmana. Oblast poezie je pak hodnocena velmi obecně a popisně bez zajímavějšího a

objevnějšího přístupu a interpretace.

Podstatnější výtka s však týká použité sekundární literatury. Autorka si sice zvolila za základní

sekundární zdroj knihu Sylvie Richterové Ticho a smích, avšak její citace v celé práci nejsou využívány

dostatečně a daleko častějším zdrojem se pak jeví odkazy na internetové adresy. Nedostatek v užití sekundární

literatury tak vyvolává i z toho vyplývající další problém, a to nedostatečný teoretický úvod zpracovávající téma

humoru a smíchu obecně.

Celkově lze však práci ohodnotit jako velmi pečlivě zpracovanou, a to jak po stránce jazykové, tak

faktografické. Kladně rovněž hodnotím i časté odkazy na normalizační kulturní atmosféru dokládanou

připomínkami dobově signifikantních televizních seriálů, pořadů, filmů a dalších interkulturních aspektů, které

se stávají nedílnou součástí historie, a dokreslují tak i situaci v literární oblasti.

Práci doporučuji k obhajobě.

velmi dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ................................................................................
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Českých Budějovicích 17. 5.

V .................................................... dne .................... 2008

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte